

CÔNG TY CỔ PHẦN FPT  
FPT CORPORATION

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
THE SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM  
Independence - Freedom - Happiness

Số: 214/FPT-FAF

No.: .../FPT-FAF

Hà Nội, ngày 15 tháng 08 năm 2023

Hanoi, August 15<sup>th</sup> 2023

**CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ**  
**PERIODIC INFORMATION DISCLOSURE**

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**  
**Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh**  
**To: The State Securities Commission**  
**Hochiminh Stock Exchange**

1. Tên tổ chức/*Name of organization*: Công ty Cổ phần FPT/ *FPT Corporation*
  - Mã chứng khoán/Mã thành viên/ *Stock code/ Broker code*: FPT/ *FPT*
  - Địa chỉ/*Address*: Số 10, phố Phạm Văn Bạch, Phường Dịch Vọng, Quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội, Việt Nam/ *10 Pham Van Bach Street, Dich Vong Ward, Cau Giay District, Hanoi, Vietnam*
  - Điện thoại liên hệ/*Tel.*: 024. 7300 7300 Fax: 024. 3768 7410
  - E-mail: [ir@fpt.com](mailto:ir@fpt.com) website: <https://fpt.com>

2. Nội dung thông tin công bố / *Contents of disclosure*:

Công văn giải trình biến động lợi nhuận sau thuế 06 tháng đầu năm 2023 /  
*Explanation letter on 6M2023 profit fluctuations.*

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 15/08/2023 tại đường dẫn <https://fpt.com/vi/nha-dau-tu/thong-tin-cong-bo/> *This information was published on the company's website on 15/08/2023, as in the link <https://fpt.com/en/ir/information-disclosures>*

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố/ *We hereby certify that the information provided is true and correct and we bear the full responsibility to the law.*



*Tài liệu đính kèm/Attached documents:* Công văn giải trình biến động lợi nhuận sau thuế 06 tháng đầu năm 2023 / *Explanation letter on 6M2023 profit fluctuations.*

**Đại diện tổ chức**  
**Organization representative**

Người đại diện pháp luật  
*Legal representative*  
Chủ tịch HĐQT  
*Chairman*



Trương Gia Bình



Số: 213.1/FPT-FAF

Hà Nội, ngày 14 tháng 08 năm 2023

(v/v: Giải trình biến động LNST TNDN 6 tháng 2023 trên BCTC giữa niên độ đã soát xét 2023)

**Kính gửi:** - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM

**Căn cứ:**

- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Kết quả hoạt động kinh doanh (trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ) trong báo cáo tài chính giữa niên độ đã được soát xét năm 2023

Công ty Cổ phần FPT (“Công ty”) xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng 2023 trên BCTC giữa niên độ đã soát xét 2023 trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ như sau:

**1. Chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trên cơ sở hợp nhất so với năm trước**

Chỉ tiêu	6 tháng năm 2023	6 tháng năm 2022	Tăng giảm	
			Giá trị	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	24.165.743	19.826.314	4.339.429	21,9%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.665.382	3.100.132	565.249	18,2%

Đơn vị: triệu đồng

6 tháng đầu năm 2023, Công ty đạt kết quả kinh doanh ấn tượng với doanh thu hợp nhất đạt 24.166 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế đạt 3.665 tỷ đồng, tăng trưởng lần lượt 21,9% và 18,2% so với cùng kỳ năm trước, thúc đẩy bởi sức tăng đến từ Khối Công nghệ, hiện chiếm tỷ trọng 59% doanh thu toàn Tập đoàn. Trong 6 tháng đầu năm, Khối Công nghệ ghi nhận doanh thu đạt 14.202 tỷ đồng, tăng trưởng 25,1% so với cùng kỳ và lợi nhuận trước thuế (LNST) đạt 2.005 tỷ đồng, tăng trưởng 26,3% so với cùng kỳ. Trong đó, Dịch vụ CNTT cho thị trường nước ngoài đạt doanh thu 11.227 tỷ đồng, tăng trưởng 30,2% và

LNTT đạt 1.834 tỷ đồng, tăng trưởng 34,6%, thúc đẩy bởi nhu cầu chuyển đổi số cao đến từ thị trường Nhật Bản và Châu Á Thái Bình Dương.

**2. Chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trên cơ sở riêng lẻ so với năm trước**

Chỉ tiêu	6 tháng năm 2023	6 tháng năm 2022	Tăng giảm	
			Giá trị	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	259.843	225.252	34.590	15,3%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.358.807	2.189.252	1.169.555	53,4%

Đơn vị: triệu đồng

Biến động tăng doanh thu thuần chủ yếu do doanh thu từ phần chi phí quản lý đã chi hộ và phân bổ lại cho các đơn vị thành viên trong 6 tháng đầu năm 2023 tăng so với cùng kỳ năm 2022 khoảng 15%.

Biến động tăng lợi nhuận sau thuế TNDN chủ yếu do doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng đầu năm 2023 tăng khoảng 1.138 tỷ đồng, tương đương mức tăng trưởng 46% so với cùng kỳ năm 2022, trong đó chủ yếu do tăng cổ tức/lợi nhuận được chia từ các công ty con (tăng 1.035 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước).

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: FAF, VT

**CÔNG TY CỔ PHẦN FPT**

**Người đại diện pháp luật**

**Chủ tịch HĐQT**

  
**Trương Gia Bình**

